
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 – Nº 2502 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5437, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
TORNA SEM EFEITO O DECRETO Nº 5436, DE 11 DE DEZEMBRO 
DE 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; DECRETA: 
 
Art. 1º Fica sem efeito o Decreto nº 5436, de 11 de dezembro de 2024, 
que estabelecia a alteração excepcional do horário de funcionamento 
da Sede da Prefeitura Municipal, determinando que, nos dias 20, 23 e 
30 de dezembro de 2024, o expediente seria das 07:00 às 12:00 horas. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 16 de dezembro de 2024. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 5438, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA SEDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado o horário de funcionamento da Sede da Prefeitura 
Municipal, que no dia 20 de dezembro de 2024, em caráter excepcional, 
será realizado das 07:00 às 12:00h. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 16 de dezembro de 2024. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 

DECRETO Nº 5439, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, EXCETO OS 
SERVIÇOS ESSENCIAIS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterado o horário de expediente das unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal, que nos dias 23 e 30 de 
dezembro de 2024, em caráter excepcional, será realizado das 07:00 
às 12:00h. 
 
Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 16 de dezembro de 2024. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 5440, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DO SR. ERALDO DE ALMEIDA 
GARCIA JUNIOR, NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; DECRETA: 
 
Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do Sr. ERALDO DE ALMEIDA 
GARCIA JUNIOR, constante do Decreto nº 5426, de 02 de dezembro 
de 2024, publicado no Órgão Oficial nº 2492, de 02 de dezembro de 
2024, no cargo de Agente Fiscal, classificado no Concurso Público nº 
001/2023, em razão de não ter comparecido no prazo legal para 
apresentação da documentação obrigatória, conforme Edital de 
Chamamento nº 040/2024, de 02/12/2024, publicado no Órgão Oficial 
nº 2492, de 02 de dezembro de 2024, estando o candidato, 
consequentemente, eliminado do Concurso Público nº 001/2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 16 de dezembro de 2024. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 2 de 10 

LEIS 

LEI Nº 1534, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONCEDE BONIFICAÇÃO EXTRAORDINÁRIA AOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E AUTARQUIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal e as Autarquias a 

possibilidade de concessão de uma Bonificação Extraordinária aos 

servidores em reconhecimento e valorização dos serviços prestados ao 

município durante o ano de 2024. 

Art. 2º A bonificação extraordinária de que trata esta lei abrangerá os 

servidores investidos em cargos efetivos, comissionados, admitidos por 

contratos temporários, estagiários ou celetistas e conselheiros tutelares 

que, cumulativamente: 

I – estiveram em exercício de seus respectivos cargos, empregos ou 

funções públicas, no âmbito das secretarias, por no mínimo 150 (cento 

e cinquenta) dias durante o ano de 2024 e que estejam ativos; e 

II – não tenham se ausentado, durante o período previsto no inciso I, 

em razão de: 

a) faltas injustificadas; 

b) licenças sem vencimentos; 

c) cessão para órgãos externos ao Poder Executivo; 

d) penalidade disciplinar prevista no Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais; e 

e) prisão, mediante sentença transitada em julgado. 

Art. 3º O valor da bonificação extraordinária concedida por esta lei será 

de R$1.000,00 (mil reais). 

Parágrafo único. A bonificação extraordinária será creditada, para os 

servidores com vínculo ativo na data da publicação desta lei, na folha 

de pagamentos. 

Art. 4º A bonificação extraordinária não integrará os vencimentos para 

efeito de concessão de vantagens pessoais e fixação de proventos e 

não será incorporável à remuneração, a qualquer título. 

Parágrafo único. Sobre o valor da bonificação extraordinária não incidirá 

descontos e vantagens pessoais, exceto se a legislação em vigor assim 

o determinar. 

Art. 5º O servidor que acumule cargo ou emprego na forma do art. 37, 

inciso XVI, da Constituição Federal fará jus à percepção de uma única 

bonificação extraordinária. 

Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por 

conta das dotações próprias consignadas no orçamento, ficando 

autorizada a abertura de créditos adicionais, se necessário. 

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
LEI Nº 1535, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ABONO PECUNIÁRIO AOS 
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica autorizado ao chefe do Poder Legislativo Municipal 
conceder a todos os servidores da Câmara Municipal que estiveram em 
exercício de seus respectivos cargos por no mínimo 60 (sessenta) dias, 
durante o ano de 2024, um abono pecuniário, parcela única, no valor 
de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
§ 1º O abono que trata o caput deste artigo poderá ser depositado 
juntamente com o auxílio alimentação no ticket entregue aos servidores 
ou diretamente na conta salário, até o dia 31/12/2024. 
 
§ 2º A fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de efetivo exercício 
será computada, para fins de cálculo dos direitos sociais do caput, como 
mês integral. 
 
Art. 2º O abono de que trata esta lei não incorpora aos vencimentos dos 
servidores, e também não será computado para efeito de concessão de 
vantagens pessoais. 
 
Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta 
de dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Vargem Alta, 
classificada no projeto Manutenção das atividades da Câmara – Conta: 
31901600000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil, 
consignadas no orçamento vigente. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Vargem Alta-ES, 16 de dezembro de 2024. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO No 038/2024 

ID: 2024.071E0700001.02.0027 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta vem a público informar que, em 

prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preço no 038/2024, destinada ao registro de preço para 

futura e eventual aquisição de container com tampa para 

armazenamento de lixo, do município de Vargem Alta/ES, obteve como 

melhor proposta a apresentada pela empresa CITY CLEAN COM. 

EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora nos lotes 3 e 4 no valor total de 

R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), FORTLASER COMERCIO E 

INDUSTRIA LTDA, vencedora nos lotes 2 e 6 no valor total de R$ 

92.316,00 (noventa e dois mil trezentos e dezesseis reais) e LIMPLURB 

COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA, 

vencedora nos lotes 1 e 5 no valor total de R$ 141.840,00 (cento e 

quarenta e um mil oitocentos e quarenta reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa CITY CLEAN COM. 

EQUIPAMENTOS LTDA, FORTLASER COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA e LIMPLURB COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 

HIGIENE LTDA. 

 

Vargem Alta/ES, 16 de dezembro de 2024. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO No 032/2024 

 

ID: 2024.071E0700001.02.0023 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 3 de 10 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta vem a público informar que, em 

prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preço no 032/2024, destinada ao registro de preço para 

eventual e futura aquisição de óleos lubrificantes, graxa, aditivos e 

outros para atender as necessidades da frota das secretarias 

municipais de Vargem Alta, obteve como melhor proposta a 

apresentada pela empresa CADU COMERCIAL LTDA EPP, 

vencedora nos lotes 11, 16 e 23 no valor total de R$ 9.583,00 (nove 

mil quinhentos e oitenta e três reais) e TRATOR CAV SERVIÇOS LTDA 

ME, vencedora nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 

18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26 e 27 no valor total de R$ 242.384,33 

(duzentos e quarenta e dois mil trezentos e oitenta e quatro reais e trinta 

e três centavos). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a 

proposta elaborada pela empresa CADU COMERCIAL LTDA EPP e 

TRATOR CAV SERVIÇOS LTDA ME. 

 

Vargem Alta/ES, 16 de dezembro de 2024. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
003 ADITIVO 

CONTRATO 000011/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0037 
 
Nº DO PROCESSO: 6120/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: G J M MECANICA E USINAGEM LTDA 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO 
POLIESPORTIVO DA LOCALIDADE DE CAPIVARA, MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 
ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-035817) 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 09 de novembro de 2024 À 08 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 08 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000146/2024 
 
ID: 2024.071E0700001.09.0028 
Nº DO PROCESSO: 6121/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: PROSERVES COMERCIO E SERVIÇOS DE 
SEGURANCA LTDA 
OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTABELECIMENTO NAS 
LOCALIDADES DE SÃO BENEDITO, ALTO BOA VISTA, JACIGUÁ, 
CÓRREGO DO OURO E RIBEIRÃO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 09 de novembro de 2024 À 08 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 06 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
003 ADITIVO 

CONTRATO 000069/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0033 
 
Nº DO PROCESSO: 2024-Z41P0 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE PRÉDIO PARA 
INSTALAÇÃO DE TEATRO MUNICIPAL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA, COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES 
(LEI ESTADUAL Nº 712/2013) 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 27 de novembro de 2024 À 10 de março de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 26 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 26 DE NOVEMBRO DE 2024 
_______________________ 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
003 ADITIVO 

CONTRATO 000010/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0035 
Nº DO PROCESSO: 2024-B2H01 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO DA QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE 
DEPARTAMENTO, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 928279/ME/CAIXA 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2024 À 30 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000082/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0040 
 

Nº DO PROCESSO: 2024-RF9KT 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: ESTUFAS E GALPOES FARDIN EIRELI 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 
ARQUIBANCADA DO CAMPO DE CAPIVARA, NO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 031/2023 - 
SESPORT 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2024 À 02 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

 
 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 4 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
005 ADITIVO 

CONTRATO 000095/2023 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0004 
 

Nº DO PROCESSO: 6079/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO 
POLIESPORTIVO COBERTO DA LOCALIDADE DE CAPIVARA, NO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO 
DE REPASSE Nº 904555/MC/CAIXA 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 15 de novembro de 2024 À 14 de fevereiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
003 ADITIVO 

CONTRATO 000016/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.09.0003 
 

Nº DO PROCESSO: 6125/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: FBT INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES DE 
ROCHA E/OU SOLO COM MALHA DE AÇO COM CAPACIDADE DE 
CARGA LONGITUDINAL DE 15 T/M, EM ÁREA DE RISCO NA 
LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO – SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 27 de novembro de 2024 À 04 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 22 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
006 ADITIVO 

CONTRATO 000025/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.01.0042 
 

Nº DO PROCESSO: 2024-8W6QV 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO DO CMEI ASSUMPTA 
ALTOÉ MILANEZE, NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, COM RECURSOS DO FUNPAES 
(LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017) 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2024 À 01 de fevereiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
003 ADITIVO 

CONTRATO 000009/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0034 
 

Nº DO PROCESSO: 6080/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK LTDA 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DA QUADRA 
POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE VILA MARIA, 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 928280/ME/CAIXA 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 04 de novembro de 2024 À 03 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 01 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
001 ADITIVO 

CONTRATO 000133/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.01.0015 
 

Nº DO PROCESSO: 6118/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: ENGECON EIRELI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DO 
VESTIÁRIO DO ESTÁDIO DE SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS, 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DE 
TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-035817) 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 111 DA LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 08 de novembro de 2024 À 07 de fevereiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 06 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 06 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000083/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0041 
 

Nº DO PROCESSO: 6117/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: ENGECON EIRELI 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE BOCHA 
NO DISTRITO DE JACIGUÁ, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, 
COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 030/2023 - SESPORT 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 111 DA LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 06 de novembro de 2024 À 05 de março de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 04 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 
 
 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 5 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000024/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.01.0034 
 

Nº DO PROCESSO: 2024-H516F 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: GESTION ENGENHARIA INTELIGENTE LTDA 
OBJETO: MANUTENÇÃO E REFORMA NAS INSTALAÇÕES 
PREDIAL DA UNIDADE DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA DE PIRAI 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 19 de novembro de 2024 a 18 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000025/2023 
 

ID: 2023.071E0500001.01.0002 
 

Nº DO PROCESSO: 2024–NBRM2 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA SA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO VEICULAR, COM 
COBERTURA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL E ASSISTÊNCIA 
24 HORAS, DE 10(DEZ) VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 
OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, FICHA: 000009, FONTE: 15000000000 
PERCENTUAL REAJUSTADO: 4,76% 
AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 
PERÍODO REAJUSTADO: Março de 2023 à Fevereiro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000025/2023 
 

ID: 2023.071E0500001.01.0002 
 

Nº DO PROCESSO: 2024–NBRM2 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA SA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO VEICULAR, COM 
COBERTURA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL E ASSISTÊNCIA 
24 HORAS, DE 10(DEZ) VEÍCULOS DA FROTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 17 de novembro de 2024 À 16 de novembro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000032/2022 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0026 
 
Nº DO PROCESSO: 2024-L24QZ 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: RPR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE FICHA: 000041 FONTE: 26000000000 
PERCENTUAL REAJUSTADO: 4,124410% 
AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 
PERÍODO REAJUSTADO: Outubro de 2023 à Setembro de 2024. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
005 ADITIVO 

CONTRATO 000031/2022 
 

ID: 2021.071E0500001.01.0003 
 
Nº DO PROCESSO: 4705/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO 
PRONTO SOCORRO MUNICIPAL “OTACÍLIO GERALDO DO 
CARMO”, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, OBJETIVANDO O 
AUMENTO DO ATENDIMENTO E A MELHORIA DA QUALIDADE DOS 
SERVIÇOS OFERTADOS PELO SUS. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL 
AMPARO LEGAL: LEI 8.666/93 
VALOR: 18.471,85 conforme proposta de preços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: FICHA: 000064 FONTE: 
262100000000 
VIGÊNCIA: 21 de novembro de 2024 À 02 de abril de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000032/2024 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0026 
 

Nº DO PROCESSO: 2024-L24QZ 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATADO: RPR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8.666/93 
VALOR ADITIVADO: R$ 64.743,96 conforme proposta de preços. 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2024 a 01 de dezembro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 6 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000018/2024 
 

ID: 2023.071E0500001.01.0004 
 

Nº DO PROCESSO: 5877/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde 
CONTRATADO: LIL CONSTRUÇÕES LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E REPARO DAS 
INSTALAÇÕES E ESTRUTURA FÍSICA DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF DA LOCALIDADE DE 
RICHMOND, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA ES 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 10 de novembro de 2024 a 09 de fevereiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 04 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 04 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
003 ADITIVO 

CONTRATO 000033/2024 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0026 
 

Nº DO PROCESSO: 2024-BSLMC 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 
do Fundo Municipal de Saúde 
CONTRATADO: CONFIA VEÍCULOS LTDA ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8.666/93 
VALOR ADITIVADO: R$ 272.152,80 conforme proposta de preços. 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2024 a 01 de dezembro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
005 ADITIVO 

CONTRATO 000008/2020 
 

ID: 2021.071E0700001.10.0019 
 
No DO PROCESSO: 5676/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO 
ESPIRITO SA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CENTRO DE 
INTEGRAÇÃOEMPRESA ESCOLA - CIEE, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMA DE ESTÁGIO 
NO MUNICÍPIO. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 14 de novembro de 2024 À 03 de janeiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000206/2022 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0026 
 

No DO PROCESSO: 6086/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONFIA VEICULOS LTDA ME 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM LIVRE.POR MEIO DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA 
OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 
FICHA 0488 FONTE:15000000009999 
PERCENTUAL REAJUSTADO: 3,862530% 
AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2022 À 01 de dezembro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

001 APOSTILAMENTO 
CONTRATO 000205/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.02.0026 

 
No DO PROCESSO: 2024-VF5KK 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: AMERICA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FICHA 0170 FONTE:16610000000000, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA SECRETARIA DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 
URBANOS FICHA:0488 FONTE:15000009999 
PERCENTUAL REAJUSTADO: 4,76% 
AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2022 À 01 de dezembro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
001 ADITIVO 

CONTRATO 000132/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.01.0003 
 
Nº DO PROCESSO: 6124/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ESCOLAR, 
QUADRA ESPORTIVA E MURO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA DE TEMPO INTEGRAL “JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ”, NA LOCALIDADE 
DE BOA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS 
DO FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017) 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 23 de novembro de 2024 À 22 de maio de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 22 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 Contratante 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 7 de 10 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
001 ADITIVO 

CONTRATO 000141/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.01.0008 
 
Nº DO PROCESSO: 5878/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: LIL CONSTRUCOES LTDA 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
VISANDO A EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS NA LOCALIDADE 
DE BOA ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM 
RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 885260/MC/CAIXA 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VIGÊNCIA: 02 de novembro de 2024 À 28 de fevereiro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 01 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000051/2023 
 

ID: 2023.071E0700001.16.0001 
 

Nº DO PROCESSO: 4205/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: LONGHITRON LTDA ME 
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ADESÃO 
DE ATA Nº 000066/2022 ORIUNDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MUNIZ FREIRE/ES REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PALCO, 
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE EVENTOS” PARA 
ATENDIMENTO AS FESTIVIDADES DE 2023 DE VARGEM ALTA/ES 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 
DATA DE ASSINATURA: 08 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000206/2022 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0026 
 
Nº DO PROCESSO: 6086/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: CONFIA VEICULOS LTDA ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2024 À 01 de dezembro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
002 ADITIVO 

CONTRATO 000205/2022 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0026 
 

Nº DO PROCESSO:2024-VF5KK 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: AMERICA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOSSEM MOTORISTA E FRANQUIA DE 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 
AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 
VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2024 À 01 de dezembro de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
001 ADITIVO 

CONTRATO 000176/2024 
 

ID: 2024.071E0700001.01.0018 
 

Nº DO PROCESSO: 5451/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 
CONTRATADO: HEM EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 
ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO Nº 09032022-018733) 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL 
AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 
VALOR: 186.369,24 conforme proposta de preços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES: 
FICHA: 000387 FONTE: 270600000000 
VIGÊNCIA: 25 de novembro de 2024 À 30 de maio de 2025 
DATA DE ASSINATURA: 25 DE NOVEMBRO DE 2024 
 
VARGEM ALTA, 25 DE NOVEMBRO DE 2024 

_______________________ 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

Contratante 
_______________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024 
EDITAL/EST N.º 27/2024 

 
C O N V O C A Ç Ã O 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 
abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 
referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação 
final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024, 
promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola 
– CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 
David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 
prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário 
de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, 
para manifestar interesse no estágio. 
 

SISTEMA DE INFORMAÇÕES 

2º OLIVER GABRIEL DE FREITAS OINHAS SALLES 

 
Vargem Alta, ES, 16 de dezembro de 2024 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 8 de 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 072/2024, de 16 de dezembro de 2024. 
 
REVOGA A PORTARIA Nº 071/2024 QUE ALTERA O HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto nº 4872/2023 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica revogada, a portaria PORTARIA/SEME Nº 071/2024 que 
altera o horário de funcionamento da 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE DE VARGEM ALTA 

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES 

EDITAL Nº 001/2024 – COMDCAVA 

GESTÃO 2024-2027 

DISPÕE SOBRE O RESULTADO DO PROCESSO DE ESCOLHA 
SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, DO EDITAL Nº 001/2024 - 
COMDCAVA 

O Conselho Municipal de Direito da Criança e Adolescente de Vargem 

Alta, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal 

886/2010, torna público o resultado do Processo de Escolha 

Suplementar dos Conselheiros Tutelares do município de Vargem Alta, 

do Edital nº 001/2024 - COMDCAVA. 

Fica assim proclamado o resultado final da eleição para conselho 

tutelar, realizada em 15 de dezembro de 2024 nesta cidade. 

I - Total de eleitores: 357 

II - Total de votos válidos titular/suplente: 543 

III - Total de votos em branco titular/suplente: 162 

IV - Total de votos nulos titular/suplente: 09 

V - Total de votos por candidato: 

TITULAR 

 

Classificação Nome do candidato N. do candidato Total de 

votos 

1o Mariana Abílio Miquelin 001 138 

2o Kamila Santos de Souza  002 71 

Total de votos válidos 209 

SUPLENTE 

Classificação Nome do candidato N. do candidato Total de 

votos 

1o Maria Conceição 

Sangiorgio Mozer 

006 132 

2o Taynah Loyola Alves dos 

Santos 

005 79 

3o Adrieli Machado de 

Oliveira 

010 57 

4o Juliana Ludmila Leandra 

Almeida 

003 38 

5o Dária Maria Luiz Gouveia 014 27 

6o Leila Marcelino Ribeiro 

Nascimento 

008 01 

Total de votos válidos 334 

 
Vargem Alta – ES, 16 de dezembro de 2024. 

 
Emerson Cereza Souza 
Presidente do COMDCAVA 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 
RESOLUÇÃO COMDCAVA Nº 007/2024 
 
DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO 
PROCESSO ELEITORAL PARA CONSELHEIRO TUTELAR DE 
VARGEM ALTA – EDITAL Nº 001/2024 - COMDCAVA. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei 
Federal nº. 8.069/90 (ECRIAD) e na Lei Municipal nº. 886/2010; 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - Fica homologado resultado final de processo seletivo 
SUPLEMENTAR para conselheiro tutelar - EDITAL 001/2024 - 
COMDCAVA; 
 
ART. 2º - Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação. 
 



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 9 de 10 

Vargem Alta – ES, 16 de dezembro de 2024. 
 
Emerson Cereza Souza 
Presidente do COMDCAVA 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1.º ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 02/2024 
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 
 
Após análise do conteúdo do Extrato de Publicação do 1.º Aditivo ao 
Contrato Administrativo N.º 02/2024 da Câmara Municipal de Vargem 
Alta-ES, publicado em 10 de dezembro de 2024, observamos a 
necessidade de correção referente a data de vigência, 
como descreve a seguir: 
 
ONDE SE LÊ: 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 À 31/12/2025 
DATA DE ASSINATURA: 09 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
LEIA-SE: 
VIGÊNCIA: 31/12/2024 À 31/10/2025 
DATA DE ASSINATURA: 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
Vargem Alta - ES, 16 de dezembro de 2024. 
 
ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 
Vereadora-Presidente 

_________________________________________________________



Vargem Alta, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2502 Página 10 de 10 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº -Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


